Neni 12

Versionet e tekstit né anglisht dhe fréngjisht t€ kétij protokolli jané njésoj autentike.
Teksti i mésipérm Esht€ teksti autentik i protokollit, 1 miratuar rregullisht nga konferenca e
pérgjithsiime e Organizatés Ndérkombétare ¢ Punés gjaté sesionit t€ 90, € mbajtur né Gjeneve dhe

deklaruar e mbyllur mé 20 gershor 2002.
Né déshmi té késaj, ne i vumé firmat tona mé 21.6.2002.

LIGJ
Nr.9149, daté 30.10.2003

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NI LIGJIN NR.8310, DATE 19.3.1998 "PER
- SIGURINE NE AVIACIONIN CIVIL SHQIPTAR" _

Né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t¢ Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t€
Ministrave,

BUNERD.
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSL

Né ligjin nr.8310, daté 19.3.1998 "Pér siguring né aviacionin civil shqiptar", béhen keéto
shtesa dhe ndryshime:

Neni 1

Né nenin 3 "Pércaktimi i pérgjegjésive" béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

a) Fjalia e paré& ndryshohet si mé poshté: :

"Dreijtoria e Pérgjithshme e Aviacionit Civil (DPAC) &shté autoriteti pérgjegjés pér siguriné
e aviacionit civil né Republikén e Shqipérisé dhe pér funksionimin e Komitetit té Siguris€ sé
Aviacionit Civil".

b) Pas shkronjés "g", shtohen shkronjat "gj", "h" dhe "i" me kété pérmbajtje:

“gj) DPAC-ja pércakton kriteret e punésimit né sektorin e sigurisé s& aviacionit civil dhe
miraton emérimin e punonjésve né kété sektor.

h) DPAC-ja pérgatit programet e trajnimit, t¢ kualifikimit, t€ testimit dhe té certifikimit t&
punonjésve té sigurisé.

i) DPAC-ja, né marréveshje me Ministriné e Rendit Publik, pérgatit programet e trajnimit,
t& kualifikimit, t& testimit dhe té certifikimit t& punonjésve té policisé dhe t& doganave, pér siguriné
né aeroport.".

Neni 2

- Neni 11 ndryshohet si mé poshté:

"Neni 11

Objekti i veprimtarisé s& organit t& Policisé s€ Shtetit, né pérputhje me siguriné né
aviacionin civil, jané zbulimi, parandalimi dhe goditja e akteve kriminale, né vecanti té terrorizmit,
t& cilat mund té pérbéjné rrezik, si dhe parandalimi i incidenteve t€ rénda e i rasteve té

jashtézakonshme.".



g

Neni 3

Neni 12 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 12

“i‘

Ministri \] Rendit Publik €shté pérgjegjés pér pércaktimin e funksionit dhe 1€ veprimtarisé sé
Policisé sé Shtetit, pér ruajtien dhe siguriné né aviacionin civil né aeroportet kombgtare dhe
ndérkombétare t€ vendit, nga aktet kriminale né pérgjithési dhe ato terroriste né vecanti dhe nga
veprimet e tjera té paligjshme.".

Neni 4

NE nenin 13, pas shkronjés "c" shtohet shkronja "¢" me kété pérmbaijtje:
"¢. Evidentimi, zbulimi dhe ndalimi i personave né kérkim, qé kané kryer vepra penale, i
personave g€ kané kryer vepra terroriste ose dyshohen se i kané kryer ato.".

Neni 5

Neni 16 ndryshohet si mé poshté:

"Neni 16

Ministria e Transportit dhe e Telekomunikacionit dhe Ministria e Rendit Publik, né
bashképunim me organizmat ndérkombétaré té sigurisé dhe me shietet e tjera, bashkérendojné punén
pér sigurimin e aviacionit civil e t& mjeteve fluturuese t€ tyre, pér transport publik dhe jopublik, né
bazg té marréveshjeve dypaléshe.".

Neni 6

NE nenin 21, pas pikés 2 shtohet pika 3 me kété pérmbajtje:

"3. Punonjésit, g€ punojné né aeroport, pajisen me leje hyrje vjetore ose té pérkohshme, té
prodhuar nga sektori i sigurisé sé aeroportit. Formati dhe modeli pércaktohen dhe miratohen nga
Drejtori i Pérgjithshém i Aviacionit Civil, me rekomandim t& Komitetit t& Sigurisé. Lista e kétyre
punonjésve, para pajisjes me leje hyrje, kontrollohet nga shefi i Komisariatit t& Policisé sé aeroportit
dhe miratohet nga DPCA-ja.".

Neni 7

Shkronja "b" e nenit 23 ndryshohet si mé poshté:
"b) kérkesat me shkrim t& jené té verifikuara edhe nga organi i Policisé s& Shtetit, pér té

siguruar se ekzistojné kushte pér t€ léshuar lejen.".
Neni 8

NE pikén 1 té nenit 24, pas shkronjés "¢" shtohet shkronja "d" me kété pérmbajtje:
"d) personin pérgjegjés, g€ léshon lejen me vulén pérkatése.".

Neni 9

Neni 30 ndryshohet si mé poshté:
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“Neni 30

1. Strukturat e SIgUrisé s acroportit, né pérputhie me strukturat e organizimit
veprimtarisé s tyre ligjore, ngarkohen PEr t€ kryer procesin e kontrollit t& Pasagjeréve, t& mallr,
dhe ¢ postés, duke PErfshiré até & ekranizimit me rreze X dhe me dedektore (¢ ndryshém.

Neni 10

NE nenin 34 shtohet fj

alia me kgg pérmbajtje:
"Brenda zonave tranzj

te ndalohet veprimtaria tregtare aeroportuale. "

Neni 11
Neni 71 ndryshohet si mg poshté:

"Neni 71
Financimj

1. Pér realizimin e infrastrukturés né aviac
Transportit dhe j Telekomunik

PEr siguring ng aviacionin civi].
2. T€ ardhurat nga kjo tarifg
a) 25 pér qind PEr DPAC-ng;
b) 75 pér qind pér s

ionin civil, me Propozimin e DPAC
acionit, ng bashképunim me

-8€, Ministri
Ministrin e Financave,

miraton tarifén
ndahen né masén sj ma poshté:

ektorin e sigurisg, " -

NE t€ gjithé tekstin e ligjit fjalét "Ministria e Brendshme" dhe "Ministria e Punéve Publike
dhe Transporteve” béhen "Ministria e Rendit Publik" dhe "Ministria e Transportit dhe e
Telekomunikaciopit” ; f
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